
5497 12/2 93: 1. beh. af f. t. 1. om erhvervsrettet voksenuddannelse. 5498 

[Merethe Due Jensen] 

lighed for gennem en fleksibel tilrettelæggelse 
at uddanne sig uden for den almindelige ar- 
bejdstid. 

Jeg erklærer mig enig i ministerens forslag 
om, at der til afløsning af det hidtidige Efter- 
uddannelsesråd oprettes et nyt råd, som skal 
rådgive om sammenhænge i det samlede ud- 
bud af uddannelser under loven. 

Jeg vil gerne understrege, at det ikke må væ- 
re hensigten med denne lov, at det offentlige 
skal kunne udbyde kurser på efteruddannel- 
sesområdet i ubillig konkurrence med de pri- 
vate udbydere på området. Men jeg anser det 
for vigtigt, at vi, som ministeren fremførte i sin 
indledning, må og skal tage sociale hensyn via 
reduceret betaling eller fripladser til bestemte 
grupper, som ellers ikke vil have mulighed for 
at deltage i efteruddannelsen. 

Jeg skal meddele, at jeg også taler på CD's 
vegne, og at vi støtter forslaget til videre be- 
handling i udvalget. 

Undervisningsministeren (Ole Vig Jensen): 
Jeg vil gerne takke ordførerne for den venli- 

ge modtagelse af forslaget, både den del af det, 
som knytter sig til den tidligere ministers over- 
vejelser, og det, som den nye regering har følt 
det var nødvendigt at få føjet til. Det lover godt 
for det kommende udvalgsarbejde. 

Jeg er enig med hr. Anders Mølgaard i den 
betragtning, han gjorde gældende her, at det er 
betænkeligt, at Danmark -  hvis det er rigtigt -  
sakker agterud, når det gælder efteruddannel- 
sesindsatsen inden for voksenuddannelserne. I 
hvert fald er det rigtigt, at vi altid har været 
kendt for at have en central position, når det 
gælder også den form for uddannelse. 

Men jeg er sikker på, at vi med de initiativer, 
som er taget med dette lovforslag, sammen 
med andre initiativer vil være i stand til at leve 
op til de forpligtelser, vi har over for den en- 
kelte og over for samfundet. Og jeg gør op- 
mærksom på, at regeringen i øvrigt prioriterer 
voksenuddannelserne meget højt i den rege- 
ringserklæring, man blev bekendt med, da re- 
geringen blev dannet. Det vender vi tilbage til. 

Flere af ordførerne var positive over for den 
tanke, at vi ved siden af de muligheder, det 
oprindelige lovforslag giver, også åbner for at 
ændre ved deltagerbetalingen på nogle områ- 
der, måske gøre den mindre, for at en bredere 
kreds har mulighed for at søge uddannelserne, 

ligesom jeg har forstået, at der fra flere sider er 
forståelse for, at vi etablerer fripladsordninger 
eller om muligt nedsætter deltagerbetalingen 
på anden måde. 

Det er alt sammen spørgsmål, vi kan drøfte 
nærmere i udvalget, og jeg gør opmærksom på, 
at netop når det drejer sig om at nedsætte del- 
tagerbetalingen, etablere fripladsordninger, 
yde anden støtte osv., kan det meget nemt 
knytte sig til anden lovgivning, som der måske 
i den forbindelse skal ses på. 

Der har været principiel tilslutning til, at det 
nok var klogt at have et råd for åben uddannel- 
se, men at ordførerne ville have lejlighed til at 
se nærmere på rådets sammensætning og for- 
mål, og det vil jeg selvfølgelig medvirke til un- 
der udvalgsarbejdet. 

Fru Ebba Strange rejste spørgsmålet om 
nævnet -  også andre var inde på det -  men 
specielt i relation til den opgave, nævnet kun- 
ne have ved at sikre, at der ikke påføres andre 
ubillig konkurrence. Altså én opgave for næv- 
net ville være at tage hensyn til brugerne og 
sikre brugerne, en anden at forhindre ubillig 
konkurrence med andre udbydere end dem, 
der ligger under Undervisningsministeriet. 
Spørgsmålet er meget relevant. Der findes jo 
seriøse private udbydere. I særlig grad er 
Dansk Arbejdsgiverforening vel repræsentant 
for en række udbydere, som har seriøse tilbud 
på efteruddannelsesområdet, og dér skal det 
offentlige selvfølgelig ikke gå ind og slå et i 
øvrigt udmærket arbejde i stykker. Dette nævn 
kan få mulighed for at hindre det, hvis der op- 
står nogen form for ubillig konkurrence. 

Hr. Kim Behnke var i tvivl om, hvorvidt par- 
tiet ville kunne støtte lovforslaget, og omtalte 
et par ting under brugerbetaling ud fra kendte 
grundholdninger. Og så føjede hr. Kim 
Behnke til, at det vel ikke var relevant at gøre 
sig overvejelser om ændringer, fordi der nu er 
tale om en flertalsregering, og det er det sidste, 
jeg godt vil give en bemærkning. Selv om den- 
ne regering er en flertalsregering, er den selv- 
følgelig indstillet på med den gode tradition, 
der er her i huset, at forhandle med alle Folke- 
tingets partier og være lydhør og imødekom- 
mende over for gode synspunkter. Så er det 
sagt! 

Jeg vil gerne sige tak til regeringsordførerne 
-  selvfølgelig -  for støtten, der også blev tilken- 
degivet her, og for de mere overordnede be- 


